
ZPRAV DAJ
CECHU MECHANICKÝCH ZÁMKOVÝCH SYSTÉMŮ ČR

č. 4  2023MiNi

• Slovo cechmistra
• VH Humpolec 2023
• Šmejdi opět řádí
• Uskutečněné akce
• Propagace CMZS
• a další...

SAFE 

COUNTRY

BEZPEÈNÁ BEZPEÈNÁ 

ZEMÌZEMÌ

®

SAFE SAFE 

COUNTRYCOUNTRY

®
SAFE SAFE 

COUNTRYCOUNTRY

®

SAFE SAFE 

COUNTRYCOUNTRY

® SAFE SAFE 

COUNTRYCOUNTRY

®

SAFE SAFE 

COUNTRYCOUNTRY

® SAFE SAFE 

COUNTRYCOUNTRY

®

přejeme vám příjemné, pohodové 
prožití Vánoc, a vstup do nového 

roku v plném zdraví a síle.

Vážení kolegové, přátelé a příznivci, 

Cechmistr 
a představenstvo CMZS



2 3

SLOVO CECHMISTRA ŠMEJDI

Slovo cechmistra
Náročný rok, který nás posunul opět dál a události, 
které budou určovat další směr našeho oboru...
Vážení členové, přátelé, 
kolegové z oboru,

Náročnost letošního roku byla 
skutečně velká. Když se ohlédnu 
za celým rokem 2023, udělali 
jsme obrovský kus práce. 
Vzpomenu jen hlavní body – 
nový Katalog doporučených 
výrobků Bezpečná země, tři 
veletrhy/konference, Evropský 
den proti vloupání a dařilo 
se také na poli propagace 
v tištěných a on-line médiích, 
z nichž o mnohých jsme již 
informovali a o těch nových se 
dozvíte také v tomto čísle.
Administrativní agenda, která 
k vedení jakékoliv organizace 
našeho typu patří, je také 
poměrně rozsáhlá, byť to na 
první pohled vůbec nemusí být 
patrné. A to máme od začátku 
letošního roku nově datovou 
schránku a odpadl tak minimálně 
proces zasílání poštou či 
osobního odevzdání daňového 
přiznání. I tak je třeba říci, že 
jsme vše zdárně zvládli až do 
závěru roku. Rozrostli jsme se 
také o dva nové členy. Projekt 
Bezpečná země, kromě nového 
katalogu zaznamenal rovněž 
dva nové licenční partnery, 
což je velkým úspěchem. 
Úkolů je stále dost a nezbývá 
než dodat – pokračujeme dál. 
V závěru tohoto roku se také 
některých členů CMZS (firmy 
s více jak 50 zaměstnanci) 
dotkla povinnost, v rámci 
nového zákona č. 171/2023 Sb., 
o ochraně oznamovatelů, která 
spočívá v souboru nemalých 
systémových, evidenčních či 
archivačních povinností a úkonů. 
Osobně v tomto přílišný přínos 
nespatřuji, byť myšlenka jako 
taková „špatná není“ a jistě nebyl 
špatný ani záměr tento zákon 

vytvořit. Nicméně ve výsledku 
to znamená dvě roviny, které 
obě jsou pro firmy zatěžujícími 
faktory. Tou první je buď vytvořit 
tzv. vnitřní oznamovací systém 
pro zaměstnance, což znamená 
vývoj, náklady a kapacity na 
vytvoření a následný provoz 
systému, anebo druhá – tuto 
službu si outsourcovat třetí 
stranou. Zde sice odpadá 
pracnost a za provoz služby 
je odpovědná třetí strana, 
nicméně pro firmy to znamená 
o to vyšší náklady a naprosto 
stejnou angažovanost vlastních 
zaměstnanců. Tento zákon 
vnímám spíše jako další 
byrokratické pohnutky EU, které 
ve výsledku nic významného 
nepřináší.

Nový rok 2024. Trh s energiemi 
je stále nevyzpytatelný, 
uvidíme, jaký bude reálný 
vývoj. Ekonomika má sice slabě 
růst, ale zůstává také slabší 
poptávka – alespoň podle 
makroekonomických prognóz 
ČNB a HK-ČR. Já osobně se 
domnívám, že v příštím roce 
by očekávání i výsledky mohly 
kopírovat rok letošní a snad 
i zažít mírnou konjunkturu – 
myslím tím v našem oboru.
A důvody takových předpokladů 
spatřuji v pokračující digitalizaci 
versus zvyšující se dostupnost 
versus zvyšující se poptávka trhu 
po elektronických přístupových 
syytémech a produktech. 
Spotřebitelský trh a zejména 
mladší generace jsou nastaveny 
na zvyšování komfortu životní 
úrovně. Mezi což rozhodně 
patří smart home systémy 
ovládání domácností, do kterých 
zahrnujeme samozřejmě 
elektronické přístupové systémy 
a jejich správu prostřednictvím 

mobilních, webových 
(cloudových) aplikací.
Jako další milník spatřuji 
směrnici NIS2 zákona 
o kybernetické bezpečnosti, 
která má v příštím roce ve 
3. kvartálu v platnost a účinnost. 
Tato přelomová záležitost 
bude znamenat nové pořádky 
ve spoustě tisíc subjektech. 
A nevyhnutelný dopad to má 
také právě na elektronické 
přístupové systémy a způsoby 
jejich ovládání, administrace 
a provozu. 
Již samotná implementace této 
směrnice není jednoduchá.
Naproti tomu pro členy OSVČ, 
drobné živnostníky tyto změny 
otvírají příležitost, jak do své 
činnosti a nabídky zahrnout 
elektronické produkty a systémy, 
doplněné o neodiskutovatelný 
základ, a sice mechaniku. 
Tyto trendy již se začínají 
objevovat a věřím, že v příštím 
roce bude poptávka ještě více 
znatelnější. Přičemž montáž, 
instalace a zprovoznění těchto 
zařízení znamená také náklady 
a tím zisk. Kupříkladu instalace 
nové cylindrické vložky spolu 
s elektronickým kováním, 
ovládaným mobilní aplikací 
znamená pro zámkaře daleko 
lepší výdělek, než kdyby pouze 
vyměnil vložku. A také se zde 
otvírá cesta, jak takového 
zákazníka pravidelně servisovat, 
popř. přidávat další chytré 
elektronické produkty.

Závěrem děkuji celé členské 
základně za přízeň, podporu 
a veškeré aktivity. Přeji všem 
pevné zdraví a mnoho osobních 
a podnikatelských úspěchů.

Tomáš Pospíšil, MBA, 
cechmistr CMZS

Pátek 15. prosince 2023  ČECHY/MORAVA 7

PRAHA – Při venčení psa ztrati-
la klíče a najít se je důchodky-
ni Nadě Vrkočové (63) z Prahy 
nepodařilo. Za odvrtání zámku 
zaplatila 24 (!) tisíc. Podle ce-
chu zámečníků naletěla gaune-
rům, kteří jí zničili i dveře.

Text:  Jonáš Kříž
Foto: Tonda Tran
Když se paní Naďa ne-
mohla s Pascem (7) do-
stat domů, byla zoufa-
lá a nakonec zavolala 
zámečníky. „Číslo na-
šel na internetu kama-
rád. Přijel cizinec s ná-
řadím a se zámkem se 
trápil tři čtvrtě hodi-
ny. Pak si zavolal dru-
hého, nějakého Čecha. 
Ten mu pomohl a dve-
ře konečně otevřeli,“ 
popisuje. 

Další šok přišel při 
placení. Zámečníci, 
údajně pracující pro fi r-
mu DEBTA s.r.o. ze 
Svitav a portál fofr-za-
mecnik.cz, jí naúčtovali 
24 000 Kč. „Přišla jsem 
o vše, co jsem za pět 
let naspořila,“ zoufá si 
žena, která žije z invalid-
ního důchodu, který činí
10 400 Kč.

Kromě průvanu na 
účtu má po zásahu zá-
mečníků poničené dve-
ře. „Nevydrží zavřené, 
pořád musím zamy-
kat. A bojím se, že mě 
vykradou,“ líčí. K vy-
měněnému zámku to-
tiž dostala jediný klíč. 
Ten se nedá bez speciál-
ní karty namnožit a paní 
Naďa se obává, že ostat-
ní ze série si zámečníci 
mohli nechat.

Důchodkyně 
Naďa Vrkočová (63) z Prahy ztratila klíče 

Za odvrtání 

zámku

Co účtovali? 
Výjezd 713 Kč
Řezání 3500 Kč
Odvrtání 3000 Kč
Otevření 2500 Kč
Vložka 5400 Kč
Montáž 900 Kč
Příplatek 50 % 8000 Kč 
Celkem 24 013 Kč

Zámečníci ji Zámečníci ji 
oškubali o oškubali o 
24 000 Kč24 000 Kč

Firma: Vše je 
správně

Zástupci fofr-zamecnik.
cz si za cenou stojí, Bles-
ku napsali: „Objednávka 
byla náročná a cena vy-
soká kvůli materiálu a mi-
mopracovnímu příplatku, 
který uvádíme na webo-
vých stránkách, které jsou 
všem dostupné. Objed-
návka byla klientem ak-
ceptována a souhlasil s 
částkou takto vysokou.“ 

Rada právníka:
Obraťte se na ČOI

„Objednávka byla klientem akceptová-
na,“ – to je věta, na níž se bude snažit 
fofr-zamecnik.cz evidentně stavět. Naďa 
Vrkočová na ni zaplacením vlastně při-
stoupila. „Byla jsem unavená a ráda, že 
jsem konečně doma. Znovu už bych to 
neudělala,“ říká. Advokát Jan Černý radí 
bojovat. „Pokud by se nedomluvili na sní-
žení ceny nebo opravě dveří, doporučil 
bych obrátit se na Českou obchodní in-
spekci, která má možnosti, jak v takovém 
případě pomoci,“ řekl Blesku. 

Nemají koncesi
Podle Tomáše Pospíšila je pode-

zřelý i web fofr-zamecnik.cz. „Není 

tam uvedený žádný subjekt, kte-

rý službu provozuje – fi rma, adre-

sa sídla, IČO, DIČ, jednatel, zkrátka 

nic. Vykazuje to znaky podvodu. Je 

to už několikátý web tohoto druhu, 

který evidujeme,“ uvedl. Firma DE-

BTA s.r.o., která je na faktuře uve-

dena, rovněž nemá podle informa-

cí dostupných v obchodním rejstří-

ku zapsánu odpovídající živnost ani 

koncesi, která je k takovým činnos-

tem vyžadována. 

Cechmistr Tomáš Pospíšil: Jsou to gauneři
Odvedená práce, faktu-
ra bez potřebných náleži-
tostí a cena bez detailní-
ho rozpisu použitého ma-
teriálu nejsou v pořádku 
podle Tomáše Pospíšila, 
cechmistra Cechu mecha-
nických zámkových systé-
mů ČR. „Jde o nehorázně 
předraženou a naprosto 
neodbornou službu. Hul-

vátským řezáním fl exou, 
které se zámkař vůbec 
nesmí dopustit, paní zce-
la zničili dveře. Děsi-
vé jsou i ceny, 5400 Kč 
za vložku, která není ani 
specifi kována, otevře-
ní dveří za 2500 Kč a po-
divný příplatek 8000 Kč. 
Stav dveří jen dokazu-
je, jací gauneři se k tomu 

postavili,“ uvedl. Zákaz-
ník se podle něj musí cenu 
práce dozvědět dopře-
du. „Běžná taxa za za-
bouchnuté dveře je 800 
až 2000 Kč, za zamče-
né dveře 1500 až 3500 
Kč, nová vložka v průmě-
ru 600 až 1500 Kč, dražší 
3500 až 4500 Kč,“ přiblí-
žil běžné ceny. 

 ■ Šikana estébáka
PRAHA (ČTK, bek) – 
Dvouletou podmínku po-
tvrdil včera soud bývalé-
mu estébákovi Janu Ha-
tašovi (73) za šikanu 
právníka a chartisty Vasila 
Latty. Připravil ho o práci 
a donutil k emigraci.

BLESKEMBLESKEM
FRENŠTÁT POD RADHOŠ-
TĚM (jag) – Řidič autobu-
su, který ve Frenštátě pod 
Radhoštěm na Novojičín-
sku vzal na cestující sme-
ták, dostal padáka. Uve-
dl to mluvčí společnosti Z-
-Group bus Miroslav Slaný. 
O děsivé události včera in-
formoval Blesk. Starší žena 
to schytala, když se šoféra 

zeptala, proč přijel tak poz-
dě. Další cestující popsali, 
že celou jízdu telefonoval 
s aparátem u ucha. „Kvů-
li dopravní kalamitě, pře-
tížení a chování některých 
cestujících byl muž vysta-
ven silné stresové situaci a 
nastal u něj zkrat. Poté se 
psychicky zhroutil,“ doplnil 
mluvčí.

Zbil cestující, má padáka
Š

Blesk 14. 12. 2023

Dveře má Dveře má 
zničené. zničené. 

K novému K novému 
zámku zámku 

dostala dostala 
jediný klíč. jediný klíč. 

Paní Nadě se ztráta klíčů Paní Nadě se ztráta klíčů 
pořádně prodražila. pořádně prodražila. 

Tomáš PospíšilTomáš Pospíšil

IN
ZE

RC
E

60 ks

Ananas

-33 %
3990

59.90

Vekopopovický
kozel

-29 %
1190

16.90

Finish quantum 
all in 1 

SUPER
CENA

29990

48%

Losos obecný

48 %
2990

-31%
10990

159.90

37
66

13
/3
9

Cech mechanických zámkových 
systémů ČR byl osloven a 
přizván k expertíze deníkem 
BLESK. Článek pro názornost 
uvádíme. Jak vidíte, jedná se 
o další z řady podvodníků, kteří 
se nezastaví před ničím. Z více 
poskytnutých fotografií redakcí 
BLESKU a také z faktury bylo již 
na první pohled zřejmé, že vše 
na tomto obchodním případu 
nesedí.
Deníku byl poskytnut leták 
CMZS, s 8 doporučeními, co 
dělat, jak se zachovat a co 
požadovat od kohokoliv, komu 
se občan v tísni dovolá pro 
službu nouzového otevření. 
Tento leták deník BLESK přislíbil, 
že zveřejní na svém webu v on-
line článku.

Co je však zarážející, s jakou 
jistotou a zákeřností tito 
„šmejdi“ nadále jednají. V tomto 
roce bylo již mnoho případů 
takových článků, a dokonce 
i televizních reportáží. A jak 
vidno, tato nekalá činnost bují 
dál. ZEJMÉNA PROTO JE 
NESMÍRNĚ DŮLEŽITÉ DĚLAT 
OSVĚTU A NEUSTÁLE 
INFORMOVAT OBČANY O 
SPRÁVNÝCH ZPŮSOBECH, 
O PROFESIONÁLNÍCH 
SLUŽBÁCH ČLENŮ CECHU 
MZS-ČR A UPOZORŇOVAT 
NA NEKALÉ PRAKTIKY 
TAKOVÝCH GAUNERŮ.

Pokud se na věc podíváme 
z hlediska delšího časového 
horizontu a také mapy, je 
jasné, že se jedná o pokračující 
negativní trend „organizovaného 
zločinu“. „fofr-zamecnik.cz“ toto 
je již v pořadí několikátý webový 
portál, který vzniknul a vystřídal 
ty předchozí nebo dalším z řady 
podvodných webů nabízejících 
odborné služby nouzového 

Šmejdi opět řádí

Pozor

>>>



4 5

ŠMEJDI ŠMEJDI

otevření. 
Mezi zásadní nedostatky 
takového webu (a jemu 
podobných) patří, že nikde 
nedohledáte, kdo a jaký 
komerční subjekt službu vůbec 
provozuje. Chybí základní 
kontaktní údaje a informace – 
adresa sídla nebo provozovny, 
IČ, jakákoliv jména, nejsou 
zde zavěšená ani příslušná 
oprávnění (živnostenský list či 
koncesní listina). 
Další neuvěřitelnou věcí je, 
že na tomto webu se dozvíte 
hned v úvodu o „více než 
1200 referencí od spokojených 
zákazníků“… nikde však již tyto 
reference na webu nenajdete! 
Dalším faktorem jsou regionální 
aktivity těchto šmejdů. Kdy 
víme zhruba měsíce, ve kterých 
se takové a podobné případy 
vyskytovaly napříč všemi kraji 
ČR. Z toho lze předpokládat, 
že šmejdi vždy po určitou dobu 
působí v určitém regionu, než se 
ozvou poškození občané a věc 
se alespoň lokálně medializuje. 
Pak se přesouvají do jiného kraje 
a případně mění i webový portál 
za jiný. V neposlední řadě bylo 
zjištěno, že tento zmiňovaný 
webový portál vznikl teprve v září 
2023.
Ihned po vydání tohoto čísla 
deníku BLESK se nám ozval 
další poškozený, který UVEDL 
STEJNOU FIRMU a totožný 
formulář „faktury“ (viz foto str. 
5) těchto podvodníků a zaslána 
byla také fotografie poničených 
dveří (viz foto).

Tento poškozený popsal 
svůj případ takto: "13.12.
cca 5:30 hod. ráno objednán 
na 228224235 zámečník (fofr-
zámecnik.cz). Za 30 min. příjezd 
a započetí práce. Následně 
cca v 7 hod., kdy neotevřel 
zabouchnuté dveře, zámečník 
konstatoval, že není vybaven 
uvedený typ zámku a musí přijet 
lépe vybavený kolega. Nicméně 
nechal si vyfakturovat 

práce viz přiložený doklad za 
cca 9 000 Kč a seznam prací, 
které nebyly nikdy provedeny.  
Druhý zámečník již nikdy 
nedorazil, ač bylo dokončení 
práce navoláváno 228 224 235 
z různých čísel alespoň 40x. Při 
navolávání, jakmile dispečink 
228 224 235 zjistil urgování 
dokončení otevření adresy 
na Praze 4, volání obratem 
zavěšoval. Telefonní linka byla 
tedy nedovolatelná."

Dalším podezřelým faktem 
je i samotné telefonní číslo 
dispečinku na https://fofr-
zamecnik.cz/ a sice:
+420 228 224 235. Přičemž 

tento kontakt je evidován i na 
webových stránkách britské 
společnosti Autolockssmiths, 
Birmingham (viz foto). Lze se tak 
domnívat, že se jedná skutečně 
o síť organizovaného zločinu, 
která současně působí i za 
hranicemi. Kdy někdo na českém 
čísle zvedá hovory od britů v tísni 
a z ČR pak organizuje zásah 
v Anglii.

V konečném důsledku, a to 
je to nejzásadnější, šmejdi – 
v tomto případě firma „DEBTA 
s.r.o.“ nedisponují příslušnými 
živnostenskými listy a tím 
nejdůležitějším – koncesní 
listinou pro poskytování 
technických služeb k ochraně 
majetku a osob.

Další fakta již ani netřeba 
zmiňovat, aby si každý udělal 
reálný obraz, čemu čelí slušní 
a poctiví zámkaři, nouzové 
otvírací služby. 
Proto vyzýváme všechny členy 
i poctivé a slušné nečleny, 
zkrátka profesionály s morální 
odpovědností za svoji činnost, 
aby tento článek rozeslali na 
co nejvíce kontaktů, poskytli 
městským úřadům a magistrátům 
včetně obecních policií, aby 
varovali co nejvíce spoluobčanů 
před nekalými praktikami 
takových bezpáteřních šmejdů, 
kteří zneužívají tíseň lidí 
k neoprávněnému obohacování.

VŠEM OBČANŮM, 
VYSKYTNETE-LI SE NĚKDY 
V NOUZI, VYUŽIJTE SLUŽBY 
ČLENŮ CMZS!
Přečtěte si, prosíme, stranu 8 
Katalogu doporučeých výrobků, 
kde najdete 8 doporučení, jak 
postupovat v případě setkání se 
šmejdy.

Kdykoliv se nás s důvěrou 
obraťte. Děkujeme.

Tomáš Pospíšil, MBA, 
cechmistr CMZS



6 7

VH HUMPOLEC 2023 FOTO Z VH HUMPOLEC 2023

Valná hromada 25. 11. 2023
Letos opět v Humpolci a opět vydařeně
Vážení členové, kolegové,

Letošní VH proběhla velmi 
příjemně a veškerým účastníkům 
se moc líbila. Program byl 
nabitý, avšak vše šlo hladce. 
Na poslední chvíli se sice 
mnoho členů omluvilo z důvodu 
počínající nemoci či onemocnění 
dětí, ale i tak byla účastna skoro 
polovina členské základny.
Mezi to nejzásadnější patří přijetí 
dvou nových členů – živnostníka 
pana Valíčka (nouzové otvírací 
služby) a firmy DOM CZECH 
spol. s r. o. z řad výrobců a 
distributorů. Oba noví členové 
se profesionálně odprezentovali 
a byli jednomyslně přijati. Dalším 
významným prvkem byl také 
podpis nové licenční smlouvy 
projektu Bezpečná země s již 
zmiňovanou firmou DOM. Projekt 
tak získal 14. licenčního partnera 
v řadě a Katalog doporučených 
výrobků tak bude opět rozšířen. 
Z toho máme velkou radost, 
stejně jako z přivítání nových 
členů do našich řad.
Poměrně diskutovaným tématem 
byly „vjezdové karty“ pro členy. 
Detail o tomto tématu členové 
naleznou z diskusi zápisu z VH 
v neveřejné části webu CMZS. 
V důsledku jde o to, že tato 
záležitost bude mít další jednání 
a průběh. Host zasedání, vrchní 
ministerský rada pan JUDr 
Milan Fára, který na VH hovořil, 
přislíbil, že za Odbor prevence 
kriminality (OPK) se pokusí v této 
věci nám vypomoct společně 
s ředitelem odboru panem JUDr. 
Michalem Barboříkem. Vše se 
tedy přesouvá k řešení do roku 
2024.

Dalším zásadním bodem byl 
návrh a jeho přijetí ohledně 
činnosti na příští rok. Sem 
patří mimo jiné také pomoc 
se směrnicí NIS2 (zákon 

o kybernetické bezpečnosti), 
která se dotkne několika 
členů a celkově ovlivní mnoho 
podnikatelských subjektů. 
Na dopady této směrnice 
upozorňovala také přednáška 
cechmistra o dopadech 
kybernetické kriminality 
při zabezpečení majetku 
elektronickými systémy a prvky 
smart home. 
Co do významu dalšího bodu 
není o nic menší také fakt, že 
v příštím roce budeme, jako 
organizace, slavit 30. výročí 
svého založení. V tomto bodě 
samozřejmě visí ještě spousta 
otazníků a mnoho možností 
provedení, formátu, koncepce 
atd. Jednou z možností je také 
spojení oslav s Valnou hromadou 
a společenským večerem. To 
zároveň otvírá otázky místa 
a kapacity takových prostor, 
pozvaných hostů, případné 
výstavy výrobců, či odborného 
workshopu pro zámkaře, 
lockpickingu a mnoha dalších 
návrhů programu a událostí.  
Představenstvo se bude tímto 
bodem zabývat hned na svém 
prvním zasedání v novém roce. 

Dalším celistvým úkolem 
a bodem pro příští rok je 
zaměření se na tvorbu 
cechovního materiálu (letáku, 
prospektu…) týkajícího se 
zabezpečení školských objektů. 
Tento bod je však závislý na 
spolupráci s asociací AGA, 
která má cechu poskytnout 
k připomínkování novou 
evropskou normu týkající se 
této oblasti. AGA v současné 
době již přeložila tuto normu 
a nyní ji reviduje. Následně jí 
má poskytnout, v rámci nového 
memoranda o spolupráci mezi 
CMZS a AGA (podepsaného 
letos na Lockfestu v Karlových 
Varech) naší organizaci. Kromě 

připomínkového řízení by tak 
mohl vzniknout i zjednodušený 
materiál pro využití co nejširší 
vrstvou členské základny CMZS, 
v rámci projektu Bezpečná země, 
jako další pomůcka k podnikání 
a působení na zákazníky. 
Uvidíme tedy, kdy a jak nám AGA 
přislíbený dokument poskytne.

Ze závěrečných zpráv 
o hospodaření stojí za zmínku 
i to, že jsme letos hospodařili 
s kladným saldem a také zpráva 
Dozorčí rady byla v tomto 
ohledu příznivá, i když jsme 
v době konání VH ještě evidovali 
pohledávky členských příspěvků 
u více členů. Toto je však již 
v řešení a do dnešního dne již 
více dlužníků zaplatilo.
Společenský večer se vydařil 
dle očekávání. Kuchařská show 
šéfkuchaře Petra Čmuchaře byla 
i letos nevídaným zážitkem (a to 
nejen tím kulinářským).
Tombola byla krásná a velmi 
bohatá! Za poskytnuté 
ceny jmenovitě děkujeme 
následujícím sponzorům:
• WINHKAUS CZ, s.r.o. – 

Zdeněk Kyncl
• HASTA IMPEX, s.r.o. –   

Vít Odehnal
• S-LOCKS s.r.o. –   

Oldřich Schwarz
• ASSA ABLOY Opening 

Solutions CZ s.r.o., odštěpný 
závod MUL-T-LOCK –   
Jan Kaltounek

• dormakaba Česko s.r.o. – 
Martina Picková

• EG-LINE a.s. – Lenka Frázová
• TOKOZ a.s. –   

Vladimír Chládek
• H&B GROUP s.r.o. –  

Ladislav Beránek, Iva Blechová
• Tomáš Pospíšil

Představenstvo CMZS



8 9

USKUTEČNĚNÉ AKCE V ROCE 2023 PROPAGACE CMZS 

Uskutečněné akce v roce 2023
Ohlédnutí za vydařenými akcemi
FOR ARCH 2023

Ohlédněme se nejprve za 
veletrhem FOR ARCH 2023. 
V tomto roce byla opět 
v programu konference, kde jsme 
prezentovali právě vytištěný nový 
Katalog doporučených výrobků 
Bezpečná země a veškeré jeho 
inovace a rozšíření.
Na stánku Poradenského centra 
CMZS, MV-ČR, PČR Bezpečná 
země se návštěvníci zaměřovali 
zejména na smart produkty ale 
i na výměny starých cylindrických 
vložek, což je takřka evergreen 
každého ročníku. Informace 

a Katalog velmi zaujaly zástupce 
firmy DOM CZECH, se kterými 
zde cechmistr rovnou domluvil 
možnost členství v CMZS a 
rovněž partnerství projektu 
Bezpečná země. Z předchozích 
článků tohoto čísla již víte, že 
vše dopadlo zdárně. Tento 
ročník byl dalším podtrhnutím 
a upevněním mnohaleté 
spolupráce cechu se státními 
institucemi. Uvidíme, co přinese 
rok 2024. A zdali opět proběhne 
společné poradenské centrum. 
Zatím se čeká na podmínky ze 
strany výstaviště.

LOCK-FEST 2023

Ohockfest tradičně v Karlových 
Varech, v hotelu Thermal hostil 
takřka 50 vystavovatelů. Formát 
se od minulého ročníku příliš 
nezměnil. Účast byla hojná 
a málokdo si nechal ujít také 
společenský večer. Z odborné 
stránky zde byly lockpickerské 
workshopy, tradiční přednášky 
výrobců, vystavovatelů 
a distributorů. Stánek CMZS 
byl důstojným reprezentantem 
a setkání s mnohými členy 
bylo příjemným rozhovorem 
a zhodnocením současné 

situace. Z hlediska dalších členů 
vystavovatelů, kteří jsou zároveň 
členy CMZS zde byli zastoupeni 
všichni výrobci a distributoři. 
Nejvýznamnějším počinem však 
byl podpis dohody o spolupráci 
mezi AGA a CMZS a AZKS. 
Tímto krokem k sobě mají 
všechny tři organizace opět 
o něco blíže. Zároveň zde 
byla předjednána možnost 
připomínkování nové evropské 
normy zabezpečení školských 
objektů, kterou řeší AGA, jak 
navrhl její prezident Václav 
Nepraš. Těšíme se na zahájení 
spolupráce.

NÁRODNÍ DNY PREVENCE 
OSTRAVA 2023

Mezinárodní konference Národní 
dny prevence Ostrava, za 
podpory norských fondů, byla 
velmi zajímavým formátem 
pro prevenční manažery krajů, 
magistrátů, obecních úřadů, 
městské i státní policisty a další 
s tématy od městských kamer, 
před hrozby sociálních sítí 
po kybernetickou kriminalitu. 
Právě v tomto ohledu zde Cech 
prezentoval dopady takové 

kriminality u elektronických 
přístupových systémů 
a chystaných změn v roce 2024. 
Prezentace byla také k vidění na 
VH v Humpolci a na web CMZS 
se dostane za začátku příštího 
roku.
Více o této koferenci se dozvíte 
také z jejího ofiiciálního webu:
https://narodnidnyprevence.
ostrava.cz

Přednášku naleznete v programu 
10.11.2023 v bloku: Situační 
prevence kriminality (MKDS)

Propagace CMZS
Přinášíme přehled další mediální činnosti CMZS
Vážení kolegové, členové,

Dnešní doba je velmi rychlá 
a mnohá média se stávají také 
on-line formáty anebo přímo 
pouze a jedině on-line formáty. 
Jako neziskový subjekt máme 
velmi omezené možnosti, jak 
aktivně mediálně působit na trh. 
I přesto se nám daří prosadit 
se v rámci seriózních titulů 
a magazínů či jejich webových 
portálů. V prvé řadě je to Katalog 
doporučených výrobků, který 
zajistilo samotné Ministerstvo 
vnitra ČR a jeho distribuci 
v rámci svých kanálů. Dále to byl 
portál Facility manažer (info ve 
Zpravodaji 1-2/2023).

V tomto čísle jsme se navíc 
seznámili s nejnovějším článkem 
v deníku BLESK. A následující 
ukázky jsou z časopisu (i jeho 
internetové verze) Komora+ 
Hospodářské komory ČR. S 
tímto titulem spolupracujeme již 
dlouhodobě.
Jedná se o zmínku v rámci 
sekce Regiony a společenstva 
(Komora+ 9/2023), kde 
proběhla informace o novém 
Katalogu Doporučených 
výrobků Bezpečná země. 
Na dalších stránkách 
zveřejňujeme celý článek 
ze speciálu o zabezpečení 
Komora+ 11/2023, který se 
věnuje veškerým aspektům 

zejména elektronického 
zabezpečení a zmiňované 
směrnice NIS2 zákona 
o kybernetické bezpečnosti. 
Jedná se tak o velmi ucelený 
a komplexní pohled na různé 
úhly bezpečnosti a zabezpečení. 
A právě proto je důležité, že je 
zde Cech MZS-ČR zastoupen 
v reakci na přicházející trendy, 
které budou dozajista hýbat 
naším oborem.
Celkově nás těší, že tuto 
mediální propagaci se nám 
daří realizovat bez nákladů, 
které by znamenaly, ve dnešní 
době, nemalé finance za takové 
formáty reklamy nebo PR článků.

CMZS

https://narodnidnyprevence.ostrava.cz
https://narodnidnyprevence.ostrava.cz


10 11

PROPAGACE CMZS PROPAGACE CMZS 

58   www.komora.cz

  PODNIKÁNÍ A BEZPEČNOST

Míra zabezpečení staveb je v ČR stále na podprůměrné úrovni oproti západním státům. Poněkud vágní legislativa 
dostatečně nenavazuje na příslušné normy a zásadně nejde ruku v ruce s pojišťovnami. Není tak vytvářen soustředěný 
pozitivní tlak na trh ohledně zabezpečování majetku obecně.

Jinak je tomu ve velkých městech, centrech, kde 
se realizuje podstatná část obchodu a prů-
myslu, zde převládají moderní sofistikované 

technologie zabezpečení – elektronické přístu-
pové systémy. Jinak je to v okrajových regionech, 
maloměstech a na venkově, kde tvoří mechanické 
klíčové systémy většinu instalací. Naproti tomu 
nová výstavba a rekonstrukce zažívají určitý boom 
ve způsobu uvažování investorů či vlastníků, kdy 
se od začátku snaží o zpracování určitého bezpeč-
nostního projektu stavby a o související pokrytí 
většiny rizik. Ale i toto aktuální uvažování ukazuje 
svá negativa – jednak se neřídíme doporučením 
profesionálů, stále spekulujeme – jaká míra zabez-
pečení „by nám tak mohla stačit“ a navrch všeho 
chceme maximálně ušetřit. To se projevuje jak 
v rezidenční, tak komerční výstavbě. Upřednost-
nění úspor či ekonomičnosti řešení je samozřejmě 
na úkor účinnosti a celkového pojetí zabezpečení 

daného objektu. Ve výsledku se bezpečnostní 
záměr až nezdravě často omezí např. na systém ge-
nerálního klíče (SGHK) v závislosti na PBŘ stavby. 
Což však zcela zásadně ovlivňuje hrozby a rizika 
spjaté s budoucím provozem objektu.

Fenomény doby
Vidím vliv dvou fenoménů. Za prvé – jako spo-
lečnost jsme si navykli požadovat luxus a komfort 
v mnoha stránkách našeho života. Tedy to, co je 
trendy, jakékoliv moderní usnadnění chceme mít 
v rámci konzumního způsobu žití a za honbou 
určité společenské prestiže. Toto uvažování máme 
takřka bez ohledu na mnohem důležitější faktory, 
jako je naše skutečná potřeba a účinné pokrytí ri-
zik – nikoliv mít pouze na pohled pěkný produkt, 
který reaguje třeba na otisk prstu. To si samo-
zřejmě uvědomují výrobci nových technologií, 
globální hráči, kteří v rámci postupující digitali-

zace zvyšují ekonomickou dostupnost takových 
řešení, jelikož systém je dlouhodobě nastavený 
na výkon a maximalizaci zisku. Díky tomu roste 
tlak na spotřebitele, aby si pořizovali nové elektro-
nické systémy a usnadnili si tak ovládání vstupu do 
svého obydlí nebo firmy apod.
Za druhé – jsou to samotné elektronické přístu-
pové produkty, jejich kvalita a možnosti použití. 
S postupem vývoje v posledních dvou letech čelí-
me stále rostoucí nabídce těchto produktů zejména 
přes velké internetové e -shopy. Jejich výhodou je 
neuvěřitelně nízká pořizovací hodnota a poměrně 
široká nabídka možností obsluhy a ovládání. Jejich 
zcela zásadní nevýhodou je, že ve většině případů 
neznáme výrobce ani zemi původu, respektive 
známe pouze dovozce či distributora v ČR. Ty-
picky firma výhodně nakoupí kontejner takových 
produktů, doveze je a nabídne je třeba na Mall.cz. 
Takto zakoupený produkt nám však nikdo, natož 

Zabezpečení majetku 
v Česku bude čelit novým 
kyberhrozbám

www.komora.cz   59

  PODNIKÁNÍ A BEZPEČNOST

odborně, nenamontuje ani nesdělí, zdali je pro náš 
záměr vhodný, či ne. V případě servisu neexistu-
je firma, kterou bychom zavolali, a u reklamací 
je to stejné. Tato situace se historicky opakuje, 
pouze s jinými produkty. V roce 2010–2013 byl 
obrovským problémem masový dovoz levných 
bezpečnostních dveří z východu, bez certifikace 
a průlomové odolnosti. Byly levné včetně snadné 
instalace a spotřebitelé je ve velkém pořizovali. 
Následovaly série vloupání a majetkové trestné 
činnosti. V těchto případech nebylo plnění ze stra-
ny pojišťoven, neboť nikdo nebyl schopen doložit 
platné certifikáty či cokoliv, co prokazuje splnění 
alespoň určité míry zabezpečení dle platných 
norem. U elektronických produktů a přístupových 
systémů (různá kování, kliky, motorické zámky, 
mechatronické vložky a jakákoliv další zařízení) je 
situace horší v tom, že veškeré takové systémy jsou 
ovládané pomocí mobilní či webové (cloudové) 
aplikace. Nejčastěji mobilem, právě pro nepřeber-
né možnosti správy produktu v reálném čase a od-
kudkoliv, máte -li data na mobilním telefonu. To, 
co je však největší devízou takových řešení, a to, co 
chce každý – aby měl možnost kompletní správy 

 PRÁVĚ NAPADNUTÍ A ZÍSKÁNÍ 
PŘÍSTUPOVÝCH ÚDAJŮ KONKRÉTNÍCH 
OSOB Z DATABÁZE SYSTÉMU, KTERÝ 
POUŽÍVAJÍ JEDNOTLIVCI NEBO CELÉ 
ORGANIZACE, JE ZCELA ZÁSADNÍ 
KYBERNETICKOU HROZBOU!

kdykoliv, odkudkoliv – je zároveň rapidně rostoucí 
a nekontrolovatelnou kybernetickou hrozbou!
Jinými slovy: pořídíte si levný produkt zabezpečení 
v rámci SMART HOME nebo zkrátka jen chcete 
mít moderní otvírání či odemykání bytu na čip, 
kód nebo otisk prstu. K takovému produktu si 
stáhnete volnou platformu – nabízenou aplikaci, ve 
které založíte účet, vygenerujete si přístupové heslo, 
zadáte svůj e -mail či telefonní číslo, popřípadě jiné 
osobní, tedy citlivé údaje, čímž vznikne také vaše 
databáze. Dále již vytváříte či mažete uživatele, 
kterým udělujete přístup do vašeho bytu několika 
způsoby – typicky rodiče svým dětem, příbuzným, 
resp. společnosti svým zaměstnancům.

Co dnes nikdo neřeší
Otázkou je, kde se nachází cílové úložiště takto 
vytvořené databáze a veškerých údajů. Není 
výjimkou, že takové aplikace mívají cílové servery 
a úložiště v čínských, ruských či jiných konflikt-
ních oblastech, kde absolutně nezkontrolujeme, 
kdo k našim údajům má přístup.
Zde se dostáváme k novému typu hrozby, kdy 

na jedné straně tato zařízení neuvěřitelně zrychlují 
administraci a celý proces přístupu oprávněným 
osobám do objektu, stejně jako okamžitou mož-
nost uživatele ze systému vymazat v případě potře-
by. Na straně druhé jde řeč o nakládání s citlivými 
daty, hesly a přístupovými informacemi, kde se 
jedná o ochranu firemních či uživatelských dat, 
o nakládání s těmito daty a zcela zásadně – o řízení 
přístupu k těmto informacím a možnost jejich 
čtení, kopírování, replikace.
Zde zmiňuji přelomovou směrnici NIS2, kterou 
bude muset uvést do života odhadem více než 
30 tisíc komerčních subjektů do října roku 2024. 
A která pojednává o souboru opatření, kontrolních 
mechanismů a povinností právě z hlediska zodpo-
vědného přístupu firem ke zvyšující se kybernetic-
ké kriminalitě.
Směrnice se zabývá firmou a jejími daty, ochranou 
těchto dat, serverovými a cloudovými úložišti 
a zabezpečením důležitých technologií či aktiv 

v rámci objektu firmy. Tedy bavíme se o kyber-
ochraně firmy, jejího know -how, ekonomického, 
účetního, skladového hospodářství a odběratelsko-
-dodavatelského řetězce.
Co je však dosti upozaděné, je, že vlastní způsob 
elektronického přístupu osob do prostor firmy, 
což jsou nejen zaměstnanci, ale například ostraha, 
externí úklidová/facility agentura, návštěvy a další, 
je téměř nezmíněn, respektive neřešen.

Důležitá je spolupráce s odborníky
A právě napadnutí a získání přístupových údajů 
konkrétních osob z databáze takového systému, 
který používají jednotlivci nebo celé organizace – 
je zcela zásadní kybernetickou hrozbou! V přípa-
dě, kdy nekontrolujeme, kde naše data máme.
První případy takových útoků jsou již známy 
z USA. Pachatel vyčetl přístupové údaje a do 
objektu dané firmy se tak dostal – jako její fiktivní 
zaměstnanec a jednalo se o průmyslovou špionáž 
v malé vývojářské firmě, která měla do domku 
s kancelářemi na vstupu instalovanou chytrou 
elektronickou kliku z tamního e -shopu, kterou 
pořídili jako výhodnou koupi se samoinstalací 
produktu a volně stažitelnou aplikací k obsluze.
Z těchto důvodů je nesmírně důležité nepodléhat 
skvělé ceně a řešit pořízení veškerých elektronic-
kých přístupů, smart produktů pro obydlí, zkrátka 
čehokoliv, pouze s odborníky a profesionály 
z oboru!
Ti spotřebitelům doporučí zároveň i nezbytné 
komponenty důležité pro správný chod, funkci 
a míru zabezpečení. Nezřídka se stává, že zákazník 
si pořídí i sám namontuje chytrou kliku na vstup 
do bytu a pak se diví vykradení, jelikož v tomto 
případě chyběla výměna stávajícího zadlabacího 
zámku za samozamykací typ. Tak zůstával jeho byt 
nezabezpečen a dveře byly jištěny pouze střelkou 
zámku, kterou sice spínala chytrá klika po zadání 
hesla či otisku, ale tyto dveře se daly velmi jed-
noduše otevřít vyhmatáním a zatlačením střelky, 
namísto aby byly zamčené.
Je tedy velmi důležité nepodcenit výběr dodavatele 
takového produktu, informovat se o veškerých as-
pektech. Zajímat se, zdali dodavatel nabízí volnou 
platformu nebo má k ovládání vyvinutou vlastní 
aplikaci s deklarovaným úložištěm dat (ideálně 
v ČR) nebo zda nabízí provoz na serveru přímo 
u zákazníka (pak by vše spadalo zcela do režimu 
směrnice NIS2, pro firmy, kterých se to týká, ane-
bo by firmy byly schopny doložit tuzemské úložiště 
a ochranu dat).
Zajímat se o možnosti upgradu nabízeného řešení, 
dostupnost servisu a záruky. To vše je velmi 
důležité!
Tradiční tuzemští a evropští výrobci a distributoři 
nabízí prověřené řešení a transparentní nakládání 
s databázemi uživatelů elektronických přístupo-
vých systémů stejně jako deklaraci úložiště, pokud 
se nachází v zahraničí.  ■
TOMÁŠ POSPÍŠIL, MBA,  
cechmistr Cechu mechanických zámkových systémů ČR



SAFE 

COUNTRY

BEZPEÈNÁ BEZPEÈNÁ 

ZEMÌZEMÌ

®

SAFE SAFE 

COUNTRYCOUNTRY

®
SAFE SAFE 

COUNTRYCOUNTRY

®

SAFE SAFE 

COUNTRYCOUNTRY

® SAFE SAFE 

COUNTRYCOUNTRY

®

SAFE SAFE 

COUNTRYCOUNTRY

® SAFE SAFE 

COUNTRYCOUNTRY

®

Vydal: Cech Mechanických Zámkových Systémů ČR

č. reg.: 12952  E 21008
DATUM VYDÁNÍ: 12/2023 − vychází pouze v elektronické podobě.

Korespondenční adresa: CMZS ČR, Modenská 697/6,  109 00 Praha
www.cmzs.cz, cmzs@cmzs.cz
Redakční a marketingové oddelění CMZS: Tomáš Pospíšil     
Korektury, grafická úprava a sestavení: Tomáš Pospíšil

VŠICHNI ČLENOVÉ CMZS MOHOU VYUŽÍT BEZPLATNÉ 
INZERCE V CECHOVNÍM MINI-ZPRAVODAJI, KTERÝ 
VYCHÁZÍ V ELEKTRONICKÉ VERZI CCA ČTVRTLETNĚ.

VYUŽIJTE PROTO MOŽNOST TEXTOVÉ I PLOŠNÉ 
INZERCE

MOŽNÉ ROZMĚRY INZERCE (š × v)
celá strana
půl strana na šířku
půl strana na výšku
čtvrt strana na šířku
čtvrt strana na výšku

V1 –
S2 –
V2 –
S4 –
V4 –

(184 × 263 mm)
(130 × 184 mm)
(  90 × 263 mm)
(184 ×   70 mm)
(  46 × 263 mm)

PODKLADY PRO INZERCI 
V UVEDENÝCH ROZMĚRECH 
(IDEÁLNĚ JAKO JPG, PDF, PNG)
ZASÍLEJTE DO REDAKCE NA:

E-mail: tomas.pospisil@cmzs.cz

TOKOZ ePRO

POVYŠTE OBYČEJNÉ
ZAMYKÁNÍ NA ÚROVEŇ

ePRO

UNIKÁTNÍ SYSTÉM ZABEZPEČENÍ OBJEKTŮ
KOMBINUJÍCÍ VÝHODY MECHANICKÉHO
A ELEKTRONICKÉHO ZPŮSOBU ZABEZPEČENÍ

Since 1920 www.tokozepro.cz

Xesar 
Mnohostranné bezpečnostní řešení
Rozmanitá škála produktů, nadčasově krásný design a virtuální síť 
- toto všechno nabízí elektronický uzamykací systém Xesar. 
Plus flexibilní platební systém díky kreditům KeyCredit.
www.evva.cz

AirKey 
Jednoduše inteligentní
tak dynamický, jako potřeby zákazníků. Při použití systému AirKey 
se klíč zasílá prostřednictvím internetu. Po celém světe během 
několika málo vteřin. Všechna data jsou spolehlivě ukládána 
v zabezpečeném výpočetním středisku společnosti EVVA.

4KS 
Vynikající systém pro nejvyšší bezpečnost
Systém se čtyřmi drážkami splňuje nejvyšší nároky na bezpečnost a nejtvrdší podmínky použití. Platnost patentu do roku 2035.

Přehled výhod 4KS
  pro komplexně strukturované
  uzamykací systémy
  s bezpružinovou technologií
  v modulovém provedení (SYMO)

Mechanické a elektronické 
bezpečnostní systémy 
od společnosti EVVA

Patentovaná česká 
technologie pro ještě 
lepší zabezpečení vašeho 
domova a majetku

Klíčové vlastnosti:
Maximálně odolné vůči destruktivním  

i nedestruktivním metodám,  jako je bumping,  

planžetování a odvrtání.

Bubínek je zesílen až o 40 %, což zvyšuje jeho odolnost 

při dlouhodobém mechanickém namáhání.

Doraz je posunut mezi 3 a 4 stavítko.

Technologie vložek i klíče FAB RSG jsou  

patentově chráněny.

FAB RSG vložky jsou vybaveny prvky, které kontrolují 

použití originálního klíče FAB RSG. V případě použití 

neoriginálního klíče může dojít k nevratnému 

zablokování vložky (informace je uvedena na  

identifikační kartě).

Klíče řady FAB RSG jsou zpětně kompatibilní  

a lze je použít do vložek řady FAB RS. 

Žádejte u certifikovaných zámečníků FAB.

Více informací na www.fab.cz

http://www.cmzs.cz
mailto:tomas.pospisil%40cmzs.cz?subject=

